<sup>61</sup> *Essai sur le règne de Louis XIV*, dans *OCV*, t. 13A, p. 26.

<sup>62</sup> *Essai sur le règne de Louis XIV*, dans *OCV*, t. 13A, p. 26.

<sup>63</sup> D2596, datée approximativement du 15 mars 1742.

<sup>64</sup> D2465, 20 avril 1741.

Terrefacit Viennam, et subditos  
Romae.

Pag. 69 in epistola ad ducem de Sully, de sacramentis indecentissime loquitur in verbis: Altera abhinc die cum in agonia mortis versaretur (auctoris amicus), ipsius parochus summo mane venit ut ipsi caerimonialiter daret cum suo oleo (extrema unctione) et latino (precibus Ecclesiae) sygraphum ad alteram vitam viatorum. Vidit omnia peccata sua verbulo poenitentiae lata, et suscepit eam multa convenientia id quod nosti (nempe Eucharistiam [...]ticam). Habuit enim concionem praeclaram.

Pag. 80. Dubitare videtur auctor de animae immortalitate, haec scribens: Nascitur anima cum sensibus nostris, crescit, debilitatur, ut sensus. Euh! An eodem modo peritura esset? Nescio, sed sperare audeo, quod mortis, temporis ac fati dominus, Deus propter se conservet entis nostri partem purissimam, et non annihilat quod illuminare dignatur.

Pag. 82, 83. Loco vigiliarum habet caenae longae, laetae et quietae, loco directoris Voltairum... paro-

L'autre jour a son agonie, / Son curé vint de grand matin / Lui donner en ceremonie / Avec son huile et son latin, / Un passeport pour l'autre vie. / Il vit tous ses pechés lavés / D'un petit mot de penitence, / Et reçut ce que vous sçavez / Avec beaucoup de bienséance. / Il fit même un tres beau sermon<sup>65</sup>.

Il naît avec nos sens, croit, s'affoiblit comme eux; / Helas! periroid-il de même! Je ne sçais, / mais j'ose espérer que de la mort, des tems, et des destins le Maître, / Dieu conserve pour lui le plus pur de notre être, / Et n'anneantit point ce qu'il daigne éclairer<sup>66</sup>.

<sup>65</sup> *À M. le duc de Sully* (1720), éd. N. Cronk, N. Masson, R. Nablow et C. Seth, dans *OCV*, t. 1B, Oxford, Voltaire Foundation, 2002, p. 438.

<sup>66</sup> *À M. de la Faluère de Genonville, conseiller au Parlement, et intime ami de l'auteur, sur une maladie* (1719), éd. N. Cronk, N. Masson, R. Nablow et C. Seth, dans *OCV*, t. 1B, p. 424.

cho praeferens *Campra*, sedem habet in theatro loco scamni in parochia.

Pag. 108 et 109 Baylum ob perniciosissima opera notissimum extollit auctor, haec scribens: Quod spectat ad Baylum, notum est, eum unum esse ex maximis viris, quos Gallia produxit; senatus tholosanus unicum ei honorem adhibuit, jubendo ut ipsius testamentum, quod nullum esse debebat, vim obtineret... veluti testamentum hominis, qui orbem illustraverat, et patriae decus contulerat.

Pag. 138. Hic senatus proscripsit in Gallia hanc infamem Inquisitionem, hoc tribunal, ad quod ignorantia rationem toties traxit; haec turba stulta, inhumana, quae rectum sensum in gehenna et innocentiam in ferris tenet, suo absurdo zelo obcaecata satis audax fuit, ut damnaret Galilaeum, quia universum cognoverat.

Pag. 145. Newtonum, quem arianum fuisse dixit, in empireo caelo collocat: Newtonus in empireo, Newtonus ipsos aspiciebat, et ex

Quant a Bayle, on sçait que c'est un des grands hommes, que la France ait produits. Le parlement de Toulouse lui a fait un honneur unique, en faisant valoir son testament, qui devoit etre annulé ... et qu'il declara valide, comme le testament d'un homme qui avoit éclairé le monde, et honoré la patrie<sup>67</sup>.

Ce Senat proscriit dans la France / Cette infame Inquisition, / Ce tribunal, ou l'ignorance / Traina si souvent la raison. / Cette troupe folle, inhumaine, / Qui tient le bon sens a la gêne, / Et l'innocence dans les fers/ Par son zele absurde aveuglée / Osa condamner Galilée / Pour avoir connu l'univers<sup>68</sup>.

Newton dans l'Empirée. Newton les regardoit, et du Ciel entrouvert, / Confirmez, disoit-il, a la terre éclairée, / Ce que j'ay decouvert<sup>69</sup> ...

<sup>67</sup> *Discours en vers sur l'homme*, III, note de Voltaire au v. 73, éd. H. T. Mason, dans *OCV*, t. 17, p. 484.

<sup>68</sup> *Ode sur le fanatisme* (1732), vv. 61-70, éd. R. A. Nablow, dans *OCV*, t. 16, pp. 428-429 pour la variante du v. 65 présentée par l'édition Walther.

<sup>69</sup> *Ode à Messieurs de l'Académie des Sciences qui ont été sous l'équateur et au cercle polaire mesurer des degrés de latitude*, éd. R. A. Nablow, dans *OCV*, t. 18A, pp. 53-56.

caelo aperto, confirmate, inquiebat,  
telluri illuminatae, quae ego inveni.  
Idem repetit pag. 211. Newtonus in  
alto caelorum, quos sibi subjecit,  
quietus.

Pag. 170 de vulgata scripturae  
sacrae versione ait: Cantat centum  
cantica hebraica, prava latinitate  
donata.

Pag. 193. Colbertus, cujus vigilans  
sollicitudo intra annos decem nos  
plus locupletaverat, quam formosi  
pueri, foeminae perditae et sacerdo-  
tes mille annorum spatio a patribus  
nostris sustulerunt.

Pag. 214 auctor de animae im-  
mortalitate dubitare videtur. Si  
omnia, inquit, non sunt destructa  
per mortem, si in obscuris oris hoc  
tam absconditum spiraculum, haec  
debilis scintilla, his spiritus motor et  
servus corporis, hic, nescio quem,  
sensus qui anima immortalis ap-  
pellatur, residuum nostri incogni-  
tum vivit apud mortuos, si verum  
est te superesse &.

Tranquille au haut des cieux, /  
Que Newton s'est soumis<sup>70</sup>.

Un Hermite ... chante / Cent  
cantiques hebreux mis en  
mauvais latin<sup>71</sup>.

Ce grand Colbert, dont les soins  
vigilans / Nous avoient plus en-  
richis en dix ans, / Que les mi-  
gnons, les latins et les pretres /  
N'ont en mille ans appauvri nos  
ancêtres<sup>72</sup>.

Si tout n'est pas detruit, si sur les  
sombres bords / Ce souffle si  
caché, cette faible etincelle, /  
Cet esprit le moteur et l'esclave  
du corps, / Ce je ne sais quel  
sens qu'on nomme ame immor-  
telle, / Reste inconnu de nous,  
est vivant chez les morts / S'il  
est vrai que tu sois &<sup>73</sup>.

<sup>70</sup> *À Madame la marquise du Châtellet* [Épître à Mme la marquise du Châtelet, sur la physique de Newton], v. 19, éd. R. L. Walters et W. Barber, dans *OCV*, t. 15, p. 189.

<sup>71</sup> *Discours en vers sur l'homme*, VII. *Sur la vraie vertu*, vv. 22-24, éd. H. T. Mason, dans *OCV*, t. 17, p. 524.

<sup>72</sup> *À Madame la marquise du Châtelet. Sur la calomnie* (1733), vv. 84-87, éd. D. J. Fletcher, dans *OCV*, t. 9, p. 299.

<sup>73</sup> *Aux mânes de monsieur de Genonville, conseiller au Parlement et intime ami de l'auteur* (1729), *Poésies*, éd. N. Cronk, N. Masson, R. Nablo et C. Seth, dans *OCV*, t. 5, Oxford, Voltaire Foundation, 1998, p. 599.

Pag. 218 de sepulchro mulieris theatralis, seu actricis in theatro scribit: orae istae non erunt amplius prophanae, tuas cineres continent; et hoc triste sepulchrum nostris cantibus decoratum, tuis manibus consecratum, nobis est templum novum. En mihi templum s. Dionisi! ita est, ibi adoro tua talenta, tuam mentem, tuam venustatem, tuas illecebras. Ea, dum vivebant, amavi, et adhuc ipsis incensum offero, non obstante horrore mortis, non obstantibus errore et ingratis.

Pag. 223. Extollit Julianum apostatam. Talis, inquit, fuit Julianus vulgo incognitus, philosophus, militaris, terribilis et popularis.

Tomus quartus continet tragedias et comediam unam, cum nonnullis dissertationibus. In his nihil inveni, quod a censura eximi non possit, excepto loco uno in dissertatione de Alcorano et Mahumete pag. 450, ubi auctor sic loquitur: si liber ipsius Mahumetis pro nostra aetate et nobis pravus est, optimus erat pro ipsius coetaneis, et ipsius religio adhuc melior erat ... Valde difficile erat, ut religio tam simplex, et tam prudens, praedicata a homine semper victore partem orbis terrae non subjugaret. Et revera musulmani

Non ces bords désormais ne seront plus prophanes, / Ils contiennent ta cendre, et ce triste tombeau / Honoré par nos chants, consacré par tes manes / Est pour nous un temple nouveau. / Voila mon St Denis; oui, c'est la que j'adore / Tes talens, ton esprit, tes graces, tes appas. / Je les aimai vivans, je les encense encore / Malgré les horreurs du trepas, / Malgré l'erreur et les ingrats<sup>74</sup>.

Si son livre est mauvais pour notre tems et pour nous, il est fort bon pour ses contemporains, et sa religion encore meilleure ... Il etoit bien difficile qu'une religion si simple et si sage enseignée par un homme toujours victorieux ne subjuguât pas une partie de la terre... En

<sup>74</sup> *La mort de mademoiselle Lecouvreur fameuse actrice*, éd. R. Niklaus, dans *OCV*, t. 5, p. 558.

tot proselytos verbo, quot gladio fecerunt.

effet les Musulmans ont fait autant de prosélites par la parole que par l'épée<sup>75</sup>.

Tomus quintus item continet tragedias et comediam unam, cum variis epistolis et dissertationibus, in quibus nihil inveni quod non possit benigne explicari.

Propositiones excerptae ex tomo 6°, in quo continentur opera philosophica.

Pag. 29 et 30 auctor ait spatium esse attributum necessarium Dei, ac proinde Deum extensum in longum, latum et profundum errone existimat. Spatium, inquit pag. 29, necessario sequitur ab existentiam Dei, Deus, proprie loquendi, nec in spatio est, nec in loco uno; sed cum Deus sit necessario ubique, hoc solo constituit spatium immensum et locum ... Sic cum aeternum existat, hoc ipso constituit aeternitatem et tempus. Et pag. 30 spatium, inquit, et duratio sunt duo attributa necessaria, immutabilia, entis aeterni et immensi.

L'espace est une suite nécessaire de l'existence de Dieu; Dieu n'est a proprement parler, ni dans l'espace, ni dans un lieu; mais Dieu étant nécessairement partout, constitue par cela seul l'espace immense et le lieu ... De même existant éternellement, il constitue par la l'éternité et le tems ... L'espace et la durée sont deux attributs nécessaires, immuables, de l'être éternel et immense<sup>76</sup>.

Pag. 35 et 36 libertatem indifferentiae, quae sola proprie libertas est, non nisi in rebus indifferentibus, in quibus nempe homo

Il paroît donc probable que nous avons la liberté d'indifférence dans les choses indifférentes<sup>77</sup>.

<sup>75</sup> *De l'Alcoran et de Mahomet*, éd. A. Gunny, dans *OCV*, t. 20B, pp. 335-336.

<sup>76</sup> *Métaphysique de Newton*, 1<sup>ère</sup> partie, chap. 2, voir *Éléments de la philosophie de Newton*, éd. R. L. Walters et W. Barber, dans *OCV*, t. 15, pp. 205-207.

<sup>77</sup> *Métaphysique de Newton*, 1<sup>ère</sup> partie, chap. 4, dans *OCV*, t. 15, p. 215.

semetipsum sine motivo determinat, admittere videtur auctor; libertatem ... vero spontaneitatis, quae nihil aliud ipsi est quam facultas volendi, seu voluntas ipsa motivis determinata etiam necessario amant, in caeteris hominum actionibus solum modo agnoscit. Ait enim pag. 35: itaque probable videtur quod habeamus libertatem indifferentiae in rebus indifferentibus ... et pag. 36 possidemus libertatem, quam spontaneitatis appello, in aliis omnibus casibus ... Nunquam melius percipitur haec libertatis species, quam dum voluntas nostra pugnat adversus desideria nostra; moveor affectu violento, sed intellectus meus concludit quod debeo huic affectui resistere; mihi repraesentat majus bonum in victoria, quam consensu affectui dato. Hoc ultimum motivum alterum superat, et pugno adversus desiderium meum per voluntatem meam; obedio necessario, sed sponte huic rationis meae praecepto; ago, non quo desidero, sed quo volo, et in hoc casu liber sum omni libertate quam in hac circumstantia habere possum. Deinde auctor pag. 37, 38 et 39 objectiones contra libertatem sine solutionibus proponit; et pag. 38 ait: propterea (seu propter has